2
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 декабря 2016 г.                                                                                        № 548
      г. Ливны

О проведении районного конкурса «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района»

В целях совершенствования торгового обслуживания населения, распространения опыта работы торговых предприятий, улучшения предпринимательской деятельности и деловой инициативы работников и повышения уровня культуры обслуживания и общественного питания, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Ливенского района постановляет:

1. Провести районный конкурс «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района» с 12 декабря по 21 декабря 2016 года.

2. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района», приложение 1.

3. Утвердить состав Комиссии по проведению конкурса «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района», приложение 2.

4. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам всех форм собственности предприятий торговли и общественного питания принять участие в районном конкурсе «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района». Заявки на участие в конкурсе принимаются по адресу: г. Ливны, ул. Курская, 14, каб. 11 (отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района).
5. Управлению финансов администрации Ливенского района (Л.А. Дьяконова) осуществить финансирование проведения районного конкурса «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района» по разделу 04, подразделу 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье ПИ 00378420 «Мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Ливенском районе на 2016 - 2018 гг.», согласно смете расходов, приложение 3.
6. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы и информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Болотская Н.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам В.А. Фирсова.
Глава района

Ю.Н. Ревин
Приложение 1 к постановлению

администрации Ливенского района

от 09 декабря 2016 года № 548
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района»

1. Общие положения

1.1. Положение о районном конкурсе «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района» разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и определяет цели, задачи, порядок и условия проведения районного конкурса «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района».

1.2. Конкурс проводится в целях дальнейшего совершенствования потребительского рынка, улучшения организации  торговли, повышения культуры обслуживания и профессионального мастерства, распространения положительного опыта работы среди предприятий розничной торговли и общественного питания, расположенных на территории Ливенского района.

1.3. В конкурсе на добровольной основе принимают участие стационарные предприятия розничной торговли, общественного питания всех организационно-правовых форм собственности и индивидуальные предприниматели без образования юридического лица, осуществляющие свою деятельность на территории Ливенского района.

1.4. Районный конкурс на лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания проводится с 12 декабря по 21 декабря 2016 года. Подведение итогов состоится 22 декабря 2016 года.

 1.5. Организация и проведение районного конкурса возлагается на отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района.

2. Цели, задачи и условия конкурса

2.1. Целью проведения конкурса является изучение торгового обслуживания и состояния торговой сети, расположенной на территории Ливенского района, выявление и распространение лучшего опыта работы предприятий торговли, повышение уровня обслуживания покупателей, комплексное благоустройство прилегающей территории, улучшение внешнего облика предприятий торговли, развитие конкуренции среди предприятий торговли и общественного питания.

2.2. Обозначить одной из приоритетных задач конкурса  развитие инфраструктуры стационарной торговой сети и предприятий общественного питания, комплексное благоустройство прилегающих  территорий, оформление фасадов в соответствии с архитектурными, санитарными, художественно эстетическими требованиями, обеспечение населения безопасными и качественными продуктами питания и сельскохозяйственной продукцией.

2.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

  - «Лучшее предприятие розничной торговли со смешанным ассортиментом товаров»;

  - «Лучшее предприятие розничной торговли непродовольственными товарами»;

  - «Лучшее предприятие розничной торговли самообслуживания»

  - «Лучшее предприятие общественного питания».

            2.4. Победителями конкурса по каждой группе предприятий розничной торговли и общественного питания будут считаться предприятия, коллективы которых добились лучших результатов финансово-хозяйственной деятельности, высокого качества культуры торгового обслуживания.

3. Основные требования к предприятиям торговли и

общественного питания, участвующим в конкурсе

3.1. Основные требования к участникам конкурса в номинации:

 «Лучшее предприятие розничной торговли со смешанным ассортиментом товаров»; «Лучшее предприятие розничной торговли непродовольственными товарами»; «Лучшее предприятие розничной торговли самообслуживания»:

 - полное наименование предприятия, его местонахождение, фамилия, имя, отчество и номер телефона руководителя;

- установленный режим работы;

- соответствие предприятий санитарным и противопожарным нормам и правилам;

- благоустройство прилегающей территории (озеленение, наличие цветов, урн для мусора, состояние тротуарного покрытия, наличие подъездных путей и стоянки для автомобилей);

- внешний вид предприятия (состояние и оформление фасада, оконных витрин, вывески и режима работы предприятия);

- состояние торгового зала (оформление интерьера, оснащенность современным оборудованием, оформление витрин, наличие информации для покупателей, книга отзывов и предложений, наличие ценников и правильность их оформления);

-  санитарное состояние торгового зала и подсобных помещений;

-  внешний вид торгового персонала предприятия;

-  отсутствие жалоб покупателей;

- количество работников, имеющих профильное профессиональное образование.

3.2. Основные требования к участникам конкурса в номинации: «Лучшее предприятие общественного питания»:

-  оформление оконных витрин, фасадов, вывесок и интерьеров торговых залов;

-  вместимость зала;

- формирование меню с учетом наиболее полного удовлетворения спроса населения в соответствии со спецификой предприятия;

- благоустройство прилегающей территории;

-  соблюдение правил оказания услуг предприятиями общественного питания;

-  культура обслуживания;

-  оригинальность спецодежды;

-  наличие книги отзывов и предложений;

4. Порядок проведения конкурса

 4.1. До 17 час 00 мин 21 декабря 2016 года предприятия розничной торговли и общественного питания направляют  в отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района заявку на участие в конкурсе по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению).

4.2. К заявке участники конкурса вправе представить в Комиссию следующие документы надлежаще заверенные копии:

  - копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации;
           - копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации или свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
          - копия книги отзывов и предложений.

          - фотографии торговых залов предприятия розничной торговли или общественного питания в количестве не менее 4-5 штук.

4.3. Отдел по экономике, предпринимательству, труду и размещению муниципальных заказов администрации Ливенского района принимает заявки, проверяет предоставленные сведения и направляет их на комиссию по проведению районного конкурса «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района».

4.4. Заявки, представленные позже срока, установленного п.4.1 настоящего положения не рассматриваются.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Конкурсная комиссия для оценки участника конкурса осуществляет выезд на место. Объезд предприятий осуществляется без предварительного предупреждения участников.

5.2. Решение конкурсной Комиссии принимается простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов комиссии.

5.3. Решение конкурсной Комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем комиссии.

5.4. Члены Комиссии заполняют индивидуальные оценочные листы (приложение 2 к настоящему Положению), проставляя оценку по каждому показателю, выраженную в баллах. Максимальная оценка по каждому из показателей- 5 баллов.

5.5. За каждое замечание по рассматриваемому критерию член Комиссии может снизить оценку от 1 до 3 баллов.

6. Награждение победителей

6.1.  Коллективам предприятий, занявшим призовые места, вручаются

почетные грамоты, благодарность главы района, а также  денежные премии в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.

Приложение 2 к постановлению
администрации Ливенского района
от 09 декабря 2016 года № 548

СОСТАВ

комиссии по проведению  районного конкурса «Лучшее предприятие

розничной торговли и общественного питания 2016 года

на территории Ливенского района»

Фирсов Виктор Александрович
      заместитель главы администрации района

                                                                по социально-экономическим вопросам,

                                      председатель комиссии;

Павлова Юлия Валерьевна
                   начальник отдела по экономике,

                                                                      предпринимательству, труду и размещению

                                                                  муниципальных  заказов  администрации

                                                    Ливенского района, заместитель

                                     председателя Комиссии;

Печерских Лилия Алексеевна
                     менеджер  отдела по экономике,

                                                                      предпринимательству, труду и размещению

                                                                  муниципальных  заказов  администрации

                                                                  Ливенского района, секретарь Комиссии;

Алифанов Сергей Алексеевич
                   начальник отдела архитектуры управления

                                                                    по строительству, архитектуре и жилищно-

                                                                   коммунальному хозяйству администрации

                            Ливенского района;

Лаушкина Юлия Владимировна                 менеджер   (контрактный  управляющий)

                                отдела по экономике,

                                                                      предпринимательству, труду и размещению

                                                                  муниципальных  заказов  администрации

                                                            Ливенского района;

Жукова Елена Петровна                             главный специалист  по труду отдела

                                                                      по экономике, предпринимательству, труду

                                                                      и размещению  муниципальных  заказов

                                                        администрации Ливенского района

Бахтина Надежда Тихоновна
                 индивидуальный предприниматель,

                                           председатель «Ассоциации

                                                               предпринимателей Ливенского района»

                          (по согласованию)

Приложение 3 к постановлению

администрации Ливенского района

от 09 декабря 2016 года № 548
СМЕТА

расходов на подготовку и проведение районного конкурса «Лучшее  предприятие  розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории
Ливенского района»

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма расходов

(руб.)

	Призовой фонд
	                10000

	1.
	Лучшее предприятие розничной торговли  со смешанным ассортиментом товаров

	1.1.
	1 место
	      1800

	1.2.
	2 место
	                 1500

	1.3.
	3 место
	                 1300

	2.
	Лучшее предприятие розничной торговли  самообслуживания

	                1800

	3.
	Лучшее предприятие розничной торговли непродовольственными товарами
	      1800

	4.
	Лучшее предприятие общественного питания
	     1800

Приложение 1 к положению                                                                                                                                                                                                             о проведении районного конкурса

«Лучшее предприятие розничной
торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района»

Заявка

на участие в районном конкурсе на «Лучшее предприятие розничной торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района» в номинации

________________________________________________________________________

(наименование)

________________________________________________________________________

(полное наименование организации)

________________________________________________________________________

(юридический адрес)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ИНН____________________   КПП______________________

Свидетельство  о государственной регистрации в качестве юридического лица (или ИП)

серия  _______  № _____________ дата «______»_______________г.

Наименование органа, выдавшего свидетельство о государственной регистрации

юридического лица  ______________________________________________________

________________________________________________________________________

(место расположения)

Ф.И.О. руководителя______________________________________________________

Контактный телефон: _____________________________________________________

Руководитель  _______________                                 _________________________

(подпись)
    (Ф.И.О.)

М.П.                                                                                 «____»   ______________20    г.

Документы принял:_________________                        ________________________

(подпись)
             (Ф.И.О.)

«____»   ______________20    г.

Приложение 2 к положению                                                                                                 о проведении районного конкурса

«Лучшее предприятие розничной

торговли и общественного питания 2016 года на территории Ливенского района»

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

в номинациях «Лучшее предприятие  розничной торговли со смешанным ассортиментом товаров», «Лучшее предприятие розничной торговли непродовольственными товарами», «Лучшее предприятие торговли самообслуживания»

	№ п/п
	Наименование показателей
	Балл

	1.
	Оформление фасада (наличие вывески, освещение в ночное время и т.д.)

	2.
	Товарная насыщенность (ассортимент и качество реализуемой продукции)

	3.
	Выкладка товаров и соблюдение товарного соседства

	4.
	Оформление интерьера торгового зала, витрин, наличие ценников

	5.
	Наличие спецодежды для продавцов

	6.
	Уровень культуры обслуживания покупателей  (внимательность, доброжелательность, оперативность и т.д.)

	7.
	Участие в районных мероприятиях, оказание благотворительной помощи

	8.
	Отсутствие нарушений при проверках контролирующими и правоохранительными органами

	9.
	Выполнение санитарных норм и правил, состояние торгового зала, подсобных помещений и прилегающих к объекту территорий

	10.
	Наличие информации для покупателей по защите прав потребителей, правилам продажи

	11.
	Ценовая политика (наличие системы льгот  и скидок  покупателям, предпраздничное снижение цен)

	12.
	Наличие положительных отзывов покупателей в книге отзывов и предложений

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

в номинации «Лучшее предприятие общественного питания»

	№ п/п
	Наименование  показателей
	Балл

	1.
	Оформление фасада (наличие вывески, освещение в ночное время и т.д.)

	2.
	Благоустройство прилегающей территории

	3.
	 Оформление интерьера торгового зала

	4.
	Внешний вид обслуживающего персонала, наличие спецодежды

	5.
	Профессионализм обслуживающего персонала и быстрота обслуживания

	6.
	Сервировка стола и ее аксессуары (скатерти, салфетки, зубочистки, приборы для специй и т.д.)

	7.
	Оформление меню, ценников

	8.
	Оформление блюд

	9.
	Ассортимент и качество приготовления блюд

	10.
	Музыкальное сопровождение

	11.
	Отсутствие  нарушений санитарно - эпидемиологических , ветеринарных, противопожарных правил при проверках контролирующими и правоохранительными органами

	12.
	Участие в районных мероприятиях, оказание благотворительной помощи

	13.
	Наличие информации для покупателей по защите прав потребителей, правилам продажи

	14.
	Ценовая политика (наличие системы льгот и скидок  покупателям)

	15.
	Наличие положительных отзывов покупателей в книге отзывов и предложений